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Wynalazek niniejszy dotyczy urządze¬
nia, służącego do ochrony instalacyj elek¬
trycznych przed skutkami, wywolywanemi
przez prądy, płynące do ziemi, a powstałe
wskutek uszkodzeń lub błędów w izolacji.
Urządzenie zawiera przekaźnik różnicowy
z uzwojeniami, włączonemi do każdego
przewodu dopływowego instalacji; ze¬
wnętrzne wypadkowe pole magnetyczne,
wytwarzane przez wymienione uzwojenie,
jest bardzo małe wówczas, gdy instalacja
znajduje się w zupełnym porządku.

Cechą charakterystyczną urządzenia we¬
dług wynalazku jest zaopatrzenie przekaź¬
nika różnicowego w dwie kotwiczki, z któ¬
rych jedna ma takie wymiary, że w razie

zjawienia się w instalacji upływności do
ziemi lub powstania w izolacji niedużego
uszkodzenia, zostaje przyciągnięta przez
przekaźnik, a przez to samo włącza elek¬
tryczny przyrząd alarmowy, np. optyczny
lub akustyczny, natomiast druga kotwiczka
zostaje przyciągnięta dopiero wtedy, gdy
upływność osiągnie większą wartość, i spo¬
woduje wówczas przepływ prądu przez u-
zwojenie drugiego przekaźnika, który wy¬
wołuje otwarcie wyłącznika, wyłączającego
z sieci całą instalację.

Opisywanego rodzaju urządzenie o-
chronne może być stosowane zarówno w in¬
stalacjach z dwoma tylko przewodami do-
pływowemi, niezależnie od tego, czy oby-



dwa z nich, czy tylko jeden znajduje się pod
napięciem, jak i w instalacjach trójfazo¬
wych z przewodem zerowym lub bez niego.
Urządzenie wykazuje zjawienie się w insta¬
lacji małej upływności, a w razie nie usu¬
nięcia uszkodzenia, które ją wywołało, od¬
łącza instalację od sieci, zanim uszkodzenie
stanie się tak wielkie, iż będzie zagrażać za¬
paleniem się instalacji. Należy zauważyć, że
działanie urządzenia jest zupełnie niezależ¬
ne od okoliczności, czy do instalacji są przy¬
łączone odbiorniki prądu.

Na rysunku przedstawiono schematycz¬
nie kilka przykładów wykonania urządzenia
ochronnego według wynalazku, a mianowi¬
cie fig. 1 uwidocznia urządzenie w zastoso¬
waniu do instalacji o dwóch przewodach
dopływowych, fig. 2 — postać wykonania u-
rządzenia ochronnego w instalacji trójfazo¬
wej z przewodem zerowym a fig. 3 — postać
wykonania kotwiczki przekaźnika różnico¬
wego.

Na fig. 1 literami O i P oznaczono prze¬
wody dopływowe, poprowadzone od sieci,
do których włączono odpowiednio uzwoje¬
nia Vo, Vj, natomiast odbiorniki prądu w
instalacji oznaczono literą N. Uzwojenia
Vo i V mogą być nawinięte na wspólnym
rdzeniu żelaznym lub też na rdzeniach od¬
dzielnych, mają jednakową niedużą liczbę
zwojów i są umieszczone symetrycznie
względem siebie tak, jak to jest stosowane
w przekaźnikach różnicowych, dzięki cze¬
mu wypadkowe zewnętrzne pole magne¬
tyczne uzwojeń jest bardzo małe wówczas,
gdy instalacja jest w porządku. Przekaź¬
nik posiada dwie kotwiczki K i C o takich
wymiarach, że kotwiczka K łatwiej daje się
uruchomić niż kotwiczka C i przyciąganie
jej do kontaktu M następuje już wówczas,
gdy w jednym z przewodów instalacji po¬
wstanie niedokładność w izolacji, powodu¬
jąca upływność prądu np. do ziemi o natę¬
żeniu np. Vio ampera lub mniejszem. Ko¬
twiczka C zostaje przyciągnięta do kontak¬
tu D wówczas, gdy upływność prądu osią¬

gnie większą wartość, np. % amp. Obie ko¬
twiczki są połączone z przewodem O insta-

- lacji w sposób, przewodzący prąd, nato¬
miast kontakty M i D są przyłączone do
drugiego przewodu P instalacji i to poprzez
przyrząd alarmowy L względnie poprzez
przekaźnik 5, współdziałający z wyłączni¬
kiem A, włączonym w przewód P. Wyłącz¬
nik A jest normalnie zamknięty, a otwiera
się tylko wówczas, gdy przez przekaźnik B
przepływa prąd. Do przewodów P i O przy¬
łączony jest przyrząd alarmowy E, np. lam¬
pa sygnałowa, w szereg z wyłącznikiem F,
który normalnie jest otwarty, a zostaje
zamknięty zapomocą przekaźnika B wów¬
czas, gdy ten ostatni znajduje się pod prą¬
dem; wobec tego przyrząd alarmowy E
włącza się wówczas, gdy przekaźnik różni¬
cowy odłączył instalację.

Urządzenie działa w sposób następują¬
cy. W razie powstania w instalacji upływ¬
ności wzrasta zewnętrzne pole magnetycz¬
ne przekaźnika różnicowego, zaopatrzone¬
go w cewki V o, V., a skoro upływność sta¬
nie się dostatecznie duża, przekaźnik róż¬
nicowy przyciągnie kotwiczkę K, dzięki
czemu następuje włączenie przyrządu alar¬
mowego L. Jeżeli nie usunie się w porę u-
szkodzenia, to przy wzroście upływności
przekaźnik różnicowy będzie mógł przycią¬
gnąć również kotwiczkę C, której zetknię¬
cie z kontaktem D spowoduje przepływ
prądu przez uzwojenie przekaźnika B, wy¬
wołującego otwarcie wyłącznika A, przy-
czem przekaźnik B włącza jednocześnie
wyłącznik F, powodując włączenie przy¬
rządu alarmowego E.

W postaci wykonania urządzenia we¬
dług fig. 1 przyjęto, że przewód P znajdu¬
je się pod napięciem, a przewód O jest ze¬
rowy; w tym przypadku wystarcza włącze¬
nie jednobiegunowego wyłącznika A do
przewodu, znajdującego się ppd napięciem.
Jeżeli natomiast oba przewody instalacji
znajdują się pod napięciem, to należy za¬
stosować dwubiegunowy wyłącznik A,
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wskutek czego instalacja odłącza się cał¬
kowicie od sieci, gdy upływność stanie się
tak duża, że nastąpi przyciągnięcie kotwicz¬
ki C.

Przyrząd alarmowy może stanowić lam¬
pa elektryczna, np. świetląca, włączona bez¬
pośrednio do odpowiedniego obwodu, ale
również można stosować dowolne inne

przyrządy świetlne lub akustyczne, pośred¬
nio lub bezpośrednio włączone do obwodu
prądu.

Przyrząd alarmowy L na fig. 1 jest włą¬
czony do obwodu po stronie instalacyjnej
przekaźnika różnicowego, ale może być
również włączony po jego stronie siecio¬
wej. W obu przypadkach zewnętrzne pole
magnetyczne przekaźnika różnicowego w
razie powstania upływności w instalacji po¬
zostanie zawsze zależne jedynie od wymie¬
nionej upływności, ale układ połączeń,
przedstawiony na fig. 1, daje tę korzyść, że
urządzenie ochronne zabezpiecza również
obwód przyrządu alarmowego L.

Uzwojenie przekaźnika B jest przyłą¬
czone do przewodu P po stronie sieciowej
przekaźnika różnicowego, ale może być
również połączone po stronie instalacyjnej
przekaźnika.

Na fig. 2 litery R, S i T oznaczają trzy
przewody fazowe instalacji trójfazowej, a
litera O jej przewód zerowy. Przewody
fazowe łączą się normalnie z instalacją za
pośrednictwem trójbiegunowego wyłączni¬
ka A. W tym przypadku przekaźnik różni¬
cowy jest wyposażony w cztery uzwojenia
VR, V5, VTi V0, z których każde jest włą¬
czone do odpowiedniego przewodu dopły¬
wowego. Litera W oznacza silnik trójfazo¬
wy lub inny trójfazowy odbiornik prądu,
przyłączony do instalacji. Podobnie, jak na
fig. 1, można w przekaźniku różnicowym
zastosować dwie kotwiczki, lecz również
można zastosować tylko jedną kotwiczkę G,
która w razie niewielkiej upływności do zie¬
mi tylko niewiele odchyla się od swego po¬
łożenia spoczynku i włącza przyrząd alar¬

mowy L za pośrednictwem elastycznego
kontaktu sprężynowego H, a dopiero przy
większej upływności zostaje całkowicie
przyciągnięta i włącza za pośrednictwem
kontaktu / również obwód przekaźnika B,
który wówczas wyłącza wyłącznik A1 i u-
ruchomia, jak wyżej podano, przyrząd alar¬
mowy E.

Kontakty H i J zamiast jeden pod dru¬
gim można umieścić również jeden za dru¬
gim wzdłuż kotwiczki, jak uwidoczniono na
fig. 3; w tym przypadku kontakt H, znaj¬
dujący się najbliżej środka obrotu kotwicz¬
ki G, w porównaniu z drugim kontaktem,
jest umieszczony o tyle wyżej, że zostaje
zwarty, zanim kotwiczka G dotknie drugie¬
go kontaktu.

Jeżeli w instalacji trójfazowej niema
przewodu zerowego, to odpada uzwojenie
V° i przekaźnik działa tak samo, jak opi¬
sano wyżej, o ile kotwiczka G jest przyłą¬
czona do punktu zerowego trójfazowego
silnika W lub do jednego z przewodów fa¬
zowych, nie połączonych z przyrządem
alarmowym L lub przekaźnikiem B. Jeżeli
jednak, jak na fig. 2, istnieje przewód ze¬
rowy, to jest rzeczą obojętną, do którego z
przewodów fazowych R, S, T przyłączy się
przyrząd alarmowy L i przekaźnik B.

W postaci wykonania, uwidocznionej na
fig. 1, kotwiczki K i C mogą posiadać nie¬
jednakową sprężystość, a mianowicie mogą
być wykonane z grubszych lub cieńszych
sprężyn płaskich, albo też mogą się znajdo¬
wać pod działaniem sprężyn, zwiniętych
śrubowo i ewentualnie połączonych z prze¬
ciwwagami lub podobnemi urządzeniami
mechanicznemi. Kotwiczki mogą być rów¬
nież umieszczone w różnych odległościach
od rdzenia względnie rdzeni uzwojeń prze¬
kaźnika różnicowego, a przekaźnik może
być umieszczony w pozycji stojącej, leżącej
lub wiszącej. W postaci wykonania, uwi¬
docznionej na fig. 2, dwuetapowy ruch ko¬
twiczki uzyskuje się poprostu w ten sposób,
że zarówno kotwiczka G, jak i szczęka kon-
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taktowa H są wykonane w postaci sprężyn
płaskich, których wymiary wyznacza się
doświadczalnie.

W instalacjach dwuprzewodowych moż¬
na nie stosować wyłącznika F do przyrzą¬
du alarmowego E, jeżeli stanowi go lampa
świetlącaf którą w tym przypadku włącza
się równolegle do wyłącznika A.

Kotwiczce C można oczywiście nadać
takie wymiary, żeby wyłącznik A przery¬
wał połączenie instalacji z siecią już wte¬
dy, kiedy upływność lub ewentualne prze¬
ciążenie nie osiągnęły jeszcze takiej warto¬
ści, przy której zwykłe bezpieczniki prze¬
rywają prąd.

Wyłącznik A jest tak urządzony, że za-
ryglowywa się samoczynnie, skoro uływ-
ność do ziemi wywoła jego otwarcie, i daje
się dopiero wtedy ponownie zamknąć, gdy
uszkodzenie, powodujące upływność, zo¬
stało usunięte. Jeżeli istnieje jeszcze inne
mniejsze uszkodzenie, to wykazuje je usta¬
wicznie przyrząd alarmowy L.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do ochrony instalacyj
elektrycznych przed skutkami, wywoływa-
nemi przez prądy, płynące do ziemi, a po¬
wstałe wskutek uszkodzeń lub błędów
w izolacji, zawierające przekaźnik różni*
cowy z uzwojeniami, włączonemi do każ¬
dego przewodu dopływowego instalacji i
posiada jącemi bardzo małe wypadkowe ze¬
wnętrzne pole magnetyczne wówczas, gdy
instalacja znajduje się w porządku, zna¬
mienne tern, że przekaźnik różnicowy posia¬
da dwie kotwiczki, z których jedna tak jest
dopasowana, że w razie powstania w insta¬
lacji upływności stosunkowo niedużej zo¬
staje przyciągnięta i przez to włącza świetl¬
ny lub dźwiękowy przyrząd alarmowy (L),
natomiast druga kotwiczka zostaje przycią¬
gnięta dopiero wtedy, gdy upływność osią¬

gnie większą wartość, i powoduje zamknię¬
cie obwodu przekaźnika (B), który wywo¬
łuje odłączenie instalacji od sieci.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że kotwiczki przekaźnika róż¬
nicowego wykonane są w postaci podwój¬
nej kotwiczki, która przy niewielkiej upływ¬
ności do ziemi tylko niewiele wychyla się
ze swego położenia spoczynkowego, zwiera¬
jąc przez to obwód przyrządu alarmowego
(L), natomiast przy większej uływności zo¬
staje całkowicie przyciągnięta, zwierając
przez to obwód przekaźnika (B), który
wywołuje odłączenie instalacji od sieci.

3* Urządzenie według zastrz. 2, zna¬
mienne tern, że kontakty (H, 1) umieszczo¬
ne są jeden za drugim wzdłuż kotwiczki, a
kontakt (H), leżący bliżej środka obrotu
kotwiczki (G), znajduje się o tyle wyżej od
drugiego kontaktu (I), że zostaje zwarty,
zanim kotwiczka (G) dotknie się do drugie¬
go kontaktu (I).

4. Urządzenie według zastrz. 1 lub 2,
znamienne tern, że przekaźnik (BJ, wywo¬
łujący odłączanie instalacji, jest tak sprzę¬
żony z wyłącznikiem (F) obwodu przyrzą¬
du alarmowego (E), np. w postaci lampy,
sygnalizującego wyłączenie instalacji, spo¬
wodowane przez przekaźnik różnicowy, iż
włącza wymieniony przyrząd alarmowy
(E) jednocześnie z oddziaływaniem na wy¬
łącznik (AJ, wyłączający instalację.

5. Urządzenie według zastrz. 4, w za¬
stosowaniu do instalacyj dwuprzewodo¬
wych, znamienne tern, że przyrząd alarmo¬
wy (EJ w postaci lampy świetlącej jest
włączony równolegle do wyłącznika (AJ,
wyłączającego instalację i uruchomianego
zapomocą przekaźnika (B).

Andreas Ma r iu s Ha s 1 ev.
Zastępca: Inż. J. Wyganowski,

rzecznik patentowy.
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